关于 2021 年度财务决算及 2022 年度财务预算的议案

各位股东：

2021 年是公司“十四五”期间高质量发展开局之年，也是公司转型发展的起步之

年。一年来，我们积极贯彻华阳集团、太化集团各项工作部署，调整发展战略，培育

主导产业，持续强化管理，规范运作，管理效率进一步提升。公司严格按照《会计法》、

《企业会计准则》等相关规定进行财务核算，编制了 2021年度财务决算报告，该财

务报告经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见

的审计报告。

现将公司 2021年度财务决算及 2022年度财务预算情况说明如下：

第一部分：2021 年度财务决算报告

一、主要财务数据和指标

（一）主要会计数据

单位：万元

主要会计数据 2021年
2020年 本期比上年

同期增减

(%)

2019年
调整后 调整前

营业收入 28,005.17
38,867.1

6

38,867.1

6
-27.95 54,232.64

扣除与主营业务无关的业务

收入和不具备商业实质的收

入后的营业收入

26,110.08
37,269.2

9

37,269.2

9
-29.94 /

归属于上市公司股东的净利

润
-4,472.52 4,160.05 4,160.00 -207.51 4,826.70

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
-3,115.30

-1,325.1

0

-1,325.1

5
不适用 -943.87

2021年年度股东大会

议案五

 - 27 -

经营活动产生的现金流量净

额
-8,528.45 8,112.33 8,112.66 -205.13 -19,398.88

 2021年末
2020年末 本期末比上

年同期末增

减（%）

2019年末
调整后 调整前

归属于上市公司股东的净资

产
48,190.62

52,716.2

6

52,663.2

9
-8.58 48,503.29

总资产
91,171.64

85,504.9

9

85,397.0

4
6.63 95,115.13

（二）主要财务指标

主要财务指标 2021年
2020年 本期比上年同期

增减(%)
2019年

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） -0.0869 0.0809 0.0809 -207.42 0.0938

稀释每股收益（元／股） -0.0869 0.0809 0.0809 -207.42 0.0938

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
-0.0606 -0.025 -0.025 不适用 -0.018

加权平均净资产收益率（%） -8.86 8.22 8.22
减少 17.08个百分

点
10.47

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
-6.49 -2.62 -2.62

减少 3.87 个百分

点
-2.05

二、资产负债状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债状况

2021 年末，公司资产总额 91,171.64万元，负债总额 42,981.02万元，所有者权

益总额 48,190.62万元，资产负债率为 47.14%。具体如下：

1、与上年年末相比，资产类项目主要情况

（1）应收票据 1,477.93 万元，较年初 217.28 万元增加 1,260.65 万元，主要是

因贵金属业务回款导致应收票据增加。

（2）应收账款 5,397.15 万元，较年初 3,459.72 万元增加 1,937.43 万元，主要

是贵金属业务应收货款增加。

 - 28 -

（3）预付账款 2,408.67 万元，较年初 4.95 万元增加 2,403.72万元，主要是废

催化剂预付款增加。

（4）其他应收款 13,867.12万元，较年初 140.87万元增加 13,726.25万元，主

要是焦化投资 49.1158%股权转让款增加。

（5）长期股权投资 204.37 万元，较年初 21,335.97 万元减少 21,131.60 万元，

主要是转让焦化投资股权影响。

（6）其他非流动金融资产 115.55万元，较年初 1,940.57万元减少 1,825.02万

元，主要是计提减值损失影响。

（7）在建工程 9,645.30 万元，较年初增加 9,645.30万元，主要是公司新建 PBAT

项目影响。

2、与上年年末相比，负债类项目主要变动情况

（1）短期借款 25,139.67 万元，较年初 19,600万元增加 5,539.67 万元，主要

是由于银行贷款增加。

（2）应付账款 6,484.57 万元，较年初 1,602.60 万元增加 4,881.97 万元，主要

是由于项目工程款及贵金属业务原料款增加。

（3）递延收益 417.83 万元，较年初增加 417.83万元，主要是由于政府补助增

加。

3、股东权益变动情况及原因分析

2021年末股东权益 48,190.62万元，较期初 52,716.26万元减少 4,525.64万元，

主要是未分配利润较期初减少。其中：股本 51,440.20 万元，资本公积 57,812.90万

元，盈余公积 5,464.09 万元，未分配利润-66,526.57万元。

（二）经营成果情况

 - 29 -

2021 年度，公司实现归属于母公司净利润-4,472.52万元，比上年同期 4,160.05

万元减少 8,632.57万元，影响变化因素如下：

1、营业收入：2021 年度实现营业收入 28,005.17万元，较上年同期 38,867.16

万元减少 10,861.99万元，主要是受贵金属业务量减少影响。

2、营业总成本：2021年度营业总成本 28,251.80万元，较上年同期 38,711.45

万元减少 10,459.65万元。其中：

（1）营业成本 23,290.47万元，较上年同期 33,942.42万元减少 10,651.95万元。

（2）销售费用 164.58 万元，较上年同期 103.18万元增加 61.40万元，主要是由

于业务推广费增加。

（3）管理费用 3,969.89 万元，较上年同期 2,998.60万元增加 971.29 万元，主

要是职工薪酬、中介机构费增加影响。

（4）财务费用 712.24 万元，较上年同期 1,533.45万元减少 821.21 万元，主要

是贷款利息支出减少。

3、其他收益 28.72 万元，较上年同期 8,171.87 万元减少 8,143.15 万元，主要

是由于政府补助较上年同期减少。

4、投资收益 683.01 万元，较上年同期 36.09 万元增加 646.92万元，主要是转

让焦化投资 49.1158%股权影响。

5、公允价值变动损失 1,825.02万元，较上年同期 39.99万元增加 1,785.03万

元，主要是其他非流动金融资产损失增加。

6、信用减值损失 811.88万元，较上年同期 66.16万元增加 745.72 万元，主要

是其他应收款坏账准备增加。

7、资产减值损失 2,679.33万元，较上年同期 1,616.12万元增加 1,063.21万元，

主要是计提存货跌价准备。

 - 30 -

8、利润总额-4,925.71 万元，较上年同期 5,890.51 万元减少 10,816.22 万元，

主要原因是：一、计提信用减值损失 811.88万元，较上年同期增加 745.72 万元；二、

计提资产减值损失 2,679.33 万元, 较上年同期增加 1,063.21万元；三、计提公允价

值变动损失 1,825.02 万元，较上年同期增加 1,785.03万元；四、政府补助 28.72万

元，较上年同期减少 8,143.15万元。

9、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-3,115.30万元，比上年同

期-1,325.10万元减少 1,790.20万元。

（三）现金流量情况

1、经营活动产生的现金流量净额-8,528.45万元，主要是华盛丰公司支付废催化

剂款所致；

2、投资活动产生的现金流量净额 1,286.39 万元,主要是收到焦化投资股权转让

款。

3、筹资活动产生的现金流量净额 4,616.88 万元，主要是银行贷款有所增加。

第二部分：2022 年度财务预算报告

一、预算编制说明

年度预算报告是根据公司的经营情况、财务状况和经营成果，综合公司的市场和

业务发展计划以及政策变动、行业形势、市场需求等因素对预期的影响，结合年度总

体经营目标，对 2022 年经营情况进行预测并编制。

二、预算编制的基本假设

1、公司所遵循的国家和地方的现行有关法律、法规和制度无重大变化；

2、公司制定的各项经营计划、资金计划及投资计划等能够顺利执行；